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Titet Dakloosheid van jongeren

Toelichting door fractie

De woningnood is hoog in Amersfoort en nog steeds te veel jongeren raken na hun 18¢ jaar
dakloos. Dit is voor de PvdA-fractie een onwenselijke situatie. Terwijl er verlengde
jeugdhulp kan worden afgegeven aan jeugdigen tussen de 18 en 23 jaar.

Er is in de Tweede Kamer dd. 15 december 2022 een motie aangenomen Maatschappelijke
Opvang | Tweede Kamer der Staten-Generaal, waarin geconstateerd wordt
e dat dakloze jongeren vaak uit de jeugdzorg komen en dakloosheid direct
vanuit de jeugdzorg moet worden voorkomen;
e dat nog lang niet alle gemeenten verlengde jeugdhulp voor deze groep
aanbieden en dat tevens de korte duur van de beschikkingen problematisch is;

In de gemeente Amersfoort maakt het rekenkameronderzoek Jeugdhulp in Amersfoort
duidelijk dat:
o  “Voorts is het hulpaanbod voor Amersfoortse jongvolwassenen in de groep 18-
23 jaar vooralsnog kwetsbaar. Er zijn weliswaar voorzieningen getroffen, zoals
verlengde jeugdhulp, maar deze moeten nog hun weg vinden naar de
jeugdhulpverleningspraktijk” (p.8);
e Als aanbeveling wordt gedaan: “Zoek een oplossing voor de kwetsbaarheid van
het hulpaanbod voor Amersfoortse jongvolwassenen in de groep 18-23 jaar, die
na hun 18e verjaardag opnieuw of nieuw in de zorg komen.” (p.10)

Vragen & antwoorden van het college
Afgestemd portefeuillehouder: Aboyaakoub-Akkouh, Paffen-Zeenni en Janssen

Inleiding door het college

Het is mogelijk om voor jeugdigen van 18 tot maximaal 23 jaar jeugdhulp, zoals bedoeld in

de jeugdwet, in te zetten. Er wordt dan gesproken over de verlengde jeugdwet. Dit is

mogelijk in de volgende situaties:

1. Jeugdige krijgt jeugdhulp en voortzetting van deze hulp na 18 jaar is noodzakelijk.

2. Voéérdat jeugdige 18 jaar is, is bepaald dat jeugdhulp na het 18e noodzakelijk is.

3. Na beéindiging jeugdhulp - die startte voordat de jeugdige 18 jaar was - is bepaald dat
hervatting van deze hulp binnen 6 maanden noodzakelijk is.

Wat betreft de jeugdhulp wordt onderscheid gemaakt tussen ambulante jeugdhulp en
vormen van verblijf. Er zijn verschillende vormen van verblijf mogelijk onder de jeugdwet.
In Amersfoort maken wij het onderscheid tussen van wonen in gezinsvormen
(pleeggezinnen en gezinshuizen), wonen in behandelvormen (0.a. kamertrainingcentra) en
de zogenaamde essentiéle functies (specialistische zorg voor een kleine groep kinderen en
jeugdigen met complexe problematiek, waarbij de veiligheid en/of de ontwikkeling in
gevaar is).
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https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/moties/detail?id=2022Z25227&did=2022D54252
https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/moties/detail?id=2022Z25227&did=2022D54252
https://www.amersfoort.nl/sites/default/files/eindrapport%20rekenkameronderzoek%20jeugdhulp%20in%20Amersfoort%2016%20april%202019_1.pdf

Voor pleeggezinnen en gezinshuizen geldt dat dit standaard doorloopt tot 21 jaar. Voor
alle andere vormen van verblijf geldt de insteek dat jongeren zo snel als mogelijk
uitstromen uit de verblijfsvoorzieningen, tenzij de problematiek en gedrag van de
jeugdige een langer verblijf rechtvaardigt.

Vraag 1: Is het college het eens met de PvdA fractie dat het voorkomen van dakloosheid
van jongeren prioriteit moet krijgen?

Antwoord 1: Ja, in het coalitieakkoord 2022-2026 staat expliciet benoemd dat wij ons
blijven inzetten om te voorkomen dat jongeren dakloos worden als gevolg van de overstap
van jeugdhulp naar volwassenheid.

Vraag 2: Wat doet de gemeente Amersfoort thans aan het voorkomen van dakloosheid bij
jongeren (waarbij jeugdzorg eindigt)?

Antwoord 2: Er zijn verschillende interventies om dakloosheid bij jongeren (waarbij

jeugdzorg in verblijf eindigt) te voorkomen:

- BSA Jeugdhulp is verreweg de belangrijkste partij als het gaat om verblijf. Vanuit de
taakopgave stuurt BSA Jeugdhulp op de door- en uitstroom uit verblijf.

Medewerkers van BSA Jeugdhulp bespreken tijdig met de jeugdige en het wijkteam
het uitstroomprofiel, waarna het wijkteam samen met de jeugdige een
perspectiefplan op stelt (wonen, inkomen, opleiding etc.).

- De afgelopen jaren zijn diverse woonprojecten opgeleverd, waar jongeren zelfstandig
wonen en waar een vorm van begeleiding beschikbaar is (0.a. De Pionier, De Liendert
en de Lichtpenweg). Recentelijk zijn wij ook een pilot met “Kamers met Aandacht”
gestart, specifiek voor jongeren tussen de 18 en 23 jaar.

- In de prestatieafspraken met de corporaties is vastgelegd dat 5% van het vrijkomend
aanbod aan woningen specifiek aan de doelgroep uitstroom jeugd toegewezen wordt.
De recente werkafspraken “thuis in de wijk” met de corporaties, IndeBuurt033, SWA
en regionaal ingekochte zorgpartijen moeten ervoor zorgen dat jeugdigen, die
uitstromen naar een zelfstandige woning zo normaal mogelijk verloopt.

Behalve het stimuleren van het gebruik van een perspectiefplan en zorgen voor voldoende
woonruimte, voorkomen we op een aantal andere manieren dat jongeren niet in de
problemen komen rond hun 18¢ verjaardag. Het gaat hierbij bijvoorbeeld om:

- Wij proberen verblijf in jeugdzorg te voorkomen door preventie en ambulante
ondersteuning van jeugdigen in het onderwijs en/of thuis.

- Wij hebben een bemoeizorgteam voor jongvolwassene (jeugdinterventieteam; JIT) en
outreachend jongerenwerk om jeugdigen zonder zorgvraag te vinden en zo shel
mogelijk te ondersteunen en/of waar nodig toe te leiden naar zorg.

- Jongerenloket: alle jongeren vanaf 18 jaar kunnen hier terecht voor vragen over
school, werk, geld, maar ook als er op andere leefgebieden problemen zijn. De
trajectbegeleiders van het jongerenloket doen een brede uitvraag en verwijzen de
jeugdige door naar het juiste spoor.

- Bouwdepot: mei 2022 is een pilot van een jaar gestart, waarbij 10 thuisloze jongeren
een jaar lang maandelijks een schenking ontvangen, om zelf met behulp van
begeleiding te bouwen aan hun toekomst. Het Bouwdepot geeft de jongeren
financiele rust en ruimt om aan doelen te werken, zoals het aflossen van schulden,
werken aan herstel en het creéren van een stabiele woonsituatie.

- Er zijn opstartplekken voor jongvolwassen (16-27 jaar), die acuut dakloos zijn
geraakt.
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Vraag 3: Maakt de gemeente Amersfoort gebruik van verlengde jeugdhulp?

Antwoord 3: Ja, de gemeente Amersfoort maakt gebruik van de verlengde jeugdhulp.

Vraag 4: Hoe vaak is verlengde jeugdhulp aangeboden vanaf 2019 tot heden?

Antwoord 4: In onderstaande tabel een overzicht van het aantal jeugdigen, ouder dan 18

jaar, in verblijf bij één van de door ons gecontracteerde aanbieders.

2019 2020 2021 2022
79 85 81 89
Opsteller : Agnes Reitsma-Raat
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